libris Laertianis, et pro oī' emendari debere eī', quam rationem probauit Solanus ad Lunciani *Μακροβ.* p. 223. tom. III. edit. Reitzii,) *Corfin.* in fastis attic. tom. IV. p. 89 sq. *Fistherus* in nota ad charact. pag. 6 sq. aliisque arbitrantur, Theophrasti libros esse corrigendos e Laettio, et pro ἐννεήκοντα ἐννέα rescribendum ἐβδομήκοντα ἐννέα. *Heumann.* in actis philos. I. c. pag. 679 sq. et *Brucker.* I. m. pag. 842. censem, locum, in praef. charact. glossema, quod in textum irrepsisset, aperte prodere. At probabilior est sententia cl. Car. *Gottlob Sonntag*, qui in epist. gratulatoria in prooemium characterum Theophrasti, Lipsiae 1787. 4. ex tota orationis forma, tum quod auctor filios suos commemoret, quorum et ne matrimoni quidem in antiquis scriptoribus nulla omnino reperitur memoria, porro, quod ratio temporis cap. 8. et cap. 23. non constet, nec cap. 26. de laude oligarchiae recte intelligi possit, ex aliisque argumentis acute commonistrat, totum illud prooemium esse spurium, neque ex eo argumentum contra Diogenis Laertii testimonium de aetate Theophrasti posse deduci. — Successit ei in Lyceo Strato: qui secundum *Diogenem Laertium* V. 58. σχολαρχῶν δὲ καθά Φηον Ἀπολλόδωρος ἐν χρονικοῖς, πρέξατο τῷ τρίτῳ καὶ εποσῆ καὶ ἐκατοσῆ Ὁλυμπιάδι, τῆς σχολῆς αὐτογνωμένος ἔτη ὑπταινεῖσκα, scholis praefti coepit, ut *Apollodorus in chronicis refert*, *Olympiade centesima vicefima tertia*. Stratoni successit Lycon, Lyconi *Aristo Ceus*, Aristoni *Critolaus*, Critolao *Diodorus*. vid. *Ionsum de scriptor. hist. philos. lib. I. cap. XI.* pag. 68 sq. — *Theophrasti* effigies in veteri marmore apud Fulium Vrsinum pag. 59. eleg. atque inde in Laertio Westeniano atque apud Gronou. tom. II. thesauri tabula 92. in *Amadutii* II. charact. Theophrasti hactenus ineditis, ex ruderibus hortorum Tiburtinorum Pisonium apud equitem et Hispaniarum regis legatum Azaram cum subscriptione ΕΦΡΑΣΤΗ, item Romae quondam in aedibus Marchionis de Maximis, teste *Montfaucon* in diario italicico pag. 255. [vid. Amadut. praeft. ad characteres recens editos pag. 67.] — Quae eius in doctrinis physicas et philosophicas fuerunt sententiae, eas conditores historiae philosophiae referunt. Id quidem tenendum, neque vero mirandum est, eum a magistro suo interdum discessisse. Inconstantem cum fuisse in sententia de diis, et modo menti diuinum tribuisse principatum; modo coelo; tum autem signis sideribusque coelestibus, monet *Cicero de N. D. I. cap. 13*. Idem in Academ. I. cap. 10. et mire laudat Theophrastum et reprehendit: *Theophrastus*, ait, *vir et oratione suavis, et ita moratus, ut prae se probitatem quandam et ingenuitatem ferat: vehementius etiam fregit quodam modo autoritatem veteris disciplinae: spoliauit enim virtutem suo decore, imbecillamque reddidit, quod negavit, in ea sola potum esse, beate vivere.* Quod Aristotelis bibliothecam habuerat, illius sententias placitaque multo melius scire et tradare potuit, quam, illa bibliotheca diu occultata, multisque postea partibus erosis, antiqui peripatetici. vid. *Strabon. libr. XIII. pag. 906 sq. Almelou.* Theophrastus autem magistri sui exemplo scripsit infinita; eiusque scripta in ordinem redacta fuisse ab Andronico Rhodio, testatur *Porphyrius in vita Plotini* cap. 24. ab initio. Primum, ducibus Diogene Laertio et Fabricio, recensebimus ea, quae vel integra vel ex parte saltem supersunt: et quidem nr. I — XII. pertractauit cel. *Ackermannus*; quibus et ea, quae Fabricius orae sui exempli adleuerat, et alia quaedam adspergam: reliquis segmentis ego adieci supplementa. *Hart.*

I. Περὶ φυτῶν ἴσογλως, sub qua inscriptione hi libri a Varrone citantur libr. I. de re rustic. cap. 5. pag. 101. in vol. I. script. rei rustic. edit. Bipont. vnde etiam a Galeno aliisque Graecis simplici tantum περὶ φυτῶν τίτulo citantur, siue περὶ φυτικῶν ἴσογλως I. Historiae plantarum

*plantarum libri X.* ex quibus priores nouem integri sunt; decimi vero fragmentum exiguum, siue initium tantummodo exstat, quod incipit: *περὶ τῶν φίλων*. Scripsisse hoc opus Theophrastus fertur circa annum Romae conditae CCCCXL. dicasque Nicodoro, archonti, Olympiad. CXVI. 3. vti ex *Plinii* loco libr. III. hist. nat. cap. 5. probare voluit *Ioannes Meurus in Theophrasto*, siue de illius libris, qui iniuria temporis interciderunt singulari libri, edito primum *Lugd. Batavor.* 1638. 12. et recuso in *Iac. Gronouii thesaur. antiquitatum graecar.* tom. X. p. 604. A. et post eum Fabricius: sed ipsa dedicatio in Theophrasti de historia plantarum libris, vti nobis hodie restant, non legitur. Apud *Diog. Laertium* libr. V. segm. 46. pag. 294. edit. Menag. pro *Φυτικῶν ισοριῶν* legendum *Φυτικῶν*, vt notarunt Casaubonus et Menagius, ad *Laertium* et *Io. Meurus in Theophrasto*, in tom. X. thesaur. antiqu. graecar. Gronouian. p. 640. C.

Cum libri Aristotelis de plantis genuini interciderint, quique adhuc exstant, libri duo, sint sputii, *Theophrastus*<sup>4)</sup> princeps eorum auctorum omnium censendus est, qui de plantis scripserunt. Etsi quidem non medicis scripsit, sed ad physiologiam potius plantarum, et ad usus earum oeconomicos respexit, mirum tamen fuisse in viro sagacitatem cum summa diligentia coniunctam, omnes reperient, vt quasque stirpium vel communitates, vel discrimina, propriamque in vitae duratione, modo proueniendi et germinandi indolem cognosceret. Ea fere omnia reperient non ex aliis scriptoribus compilata, sed in itineribus per vniuersam Graeciam in ipso natali solo adnotata<sup>5)</sup>), praeter ea, quae ab Alexandri comitibus de rebus Arabicis, Aegyptiacis et Indicis habuit. Palmarum cultum, sexus, species, foecundationem accurate exposuit, Gossypium arboream, papyrum, iuncos, harundines Aegypti, cedros Syriae, aromata Indiae, cinnamomum, myrrham, cognita habuit. Descriptiones multo meliores et ornatiiores dedit, quam veterum quisquam: plantas plures, quam quingentas memorauit et descripsit, rariores potissimum. Hortum ipse possedit, vt hortenium plantarum indolem communis speculari posset<sup>f)</sup>.

### *Codices manuscripti.*

i. *Graeci.* Duo codices graeci, alter saec. XIV. alter saec. XV. scriptus, qui valde, ex varia fortuna a lectione vulgata recessunt, exstant in biblioth Laurentiana Medicea. Exempla textus ex libri IX. cap. 8. et 11. edidit *Bandini* in catal. tom. III. pag. 431 sq. Theophrasti